사외적립자산의 공정가치 (1,542,161)

확정급여부채(순액) (383,026)

재무상태표상 순확정급여부채 -

재무상태표상 순확정급여자산(*) 383,026

(단위: 천원)

구  분 당  기

당기근무원가 140,482

순이자비용(수익) (15,486)

합  계 124,996

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

(3) 당기와 전기 중 순확정급여채무의 변동내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 가정은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기

기초 -

당기근무원가 140,482

이자비용 52,274

지급액 (464,261)

사업결합 1,341,683

확정급여채무 재측정요소

- 인구통계학적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 2,452

- 재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (35,261)

- 경험조정에 의한 차이 121,766

기말 1,159,135

(단위: 천원)

구  분 당  기

기초 -

이자수익 (67,760)

사외적립자산 재측정요소

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) 29,801

사용자의 기여금 (366,260)

퇴직급여지급액 464,261

사업결합 (1,606,965)

기타 4,762

기말 (1,542,161)

구  분 당기말

할인율 4.10%

미래임금상승률 3.48%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

(6) 당기 중 유의적인 보험수리적 가정에 대한 민감도분석은 다음과 같습니다.

<당기>

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정 하에 산정되었습니다. 주요 보험수리적

가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민감도는 연결재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정

시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니 다.

(7) 당기말 현재 사외적립자산의 구성 내역은 다음과 같습니다.

(8) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결실체는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균만기는 7.53년입니다.

(단위: 천원)

구  분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동폭 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.0% (77,581) 88,152

임금상승률 1.0% 88,098 (78,978)

(단위: 천원)

구  분
당기말

공시가격 구성비

현금 및 현금성자산 1,542,161 100%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

한편, 당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

27. 법인세비용 및 이연법인세

27.1 당기 및 전기에 대한 법인세비용의 주요 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 1년미만 1년~5년미만 5년~10년미만 10년초과 합  계

확정급여채무 264,965 568,792 1,437,641 2,331,453 4,602,851

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

당기법인세

당기법인세비용 28,812,488 29,456,697

이연법인세

 일시적차이의 증감 (739,717) (16,291,124)

 당기손익 이외로 인식되는 항목 (1,983,843) 4,838,218

이연법인세비용 (2,723,560) (11,452,906)

기타

미환류소득에 대한 법인세 (926,140) 2,275,184

법인세비용 25,162,788 20,278,975

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

27.2 연결실체의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 연결실체 내 기업들의 이익

에 대해 적용되는 가중평균세율을 사용하여 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

27.3 당기와 전기 중 자본에 직접 반영된 법인세효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당  기 전  기

법인세비용차감전순손익 122,265,730 90,651,570

적용세율로 계산된 법인세비용 27,243,955 24,429,885

조정사항

비공제비용 718,895 702,700

비과세수익 (757,422) (19,595)

세액공제 (725,441) (57,243)

미인식 이연법인세의 변동효과 855,767 2,620,292

미환류소득에 대한 법인세 (926,141) 2,275,184

세율차이 등 (1,246,825) (9,672,248)

법인세비용 25,162,788 20,278,975

유효세율 20.58% 22.37%

(단위: 천원)

구  분
당  기 전  기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익공정가치측정금융자산평가손익 9,187,680 (2,088,142) 7,099,538 (18,588,335) 4,993,093 (13,595,242)

확정급여제도의 재측정요소 (689,035) 154,899 (534,136) 725,759 (154,875) 570,884

지분법자본변동 (96,063) - (96,063) (219,219) - (219,219)

기타(관계기업의 재측정요소 등) (69,065) - (69,065) (219,398) - (219,398)

합  계 8,333,517 (1,933,243) 6,400,274 (18,301,193) 4,838,218 (13,462,975)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

27.4 당기와 전기 중 일시적차이 및 이연법인세자산(부채) 변동은 다음과 같습니다.

<당기>

한편, 당기 일시적차이 및 이연법인세부채의 증감 금액에는 사업결합으로 인한 증가액이 각

각 가산할 일시적차이 1,519,531천원, 이연법인세자산 317,582천원이 포함되어 있습니다.

<전기>

한편, 전기 일시적차이 및 이연법인세부채의 증감 금액에는 사업결합으로 인한 증가액이 각

각 가산할 일시적차이 3,762,144천원, 이연법인세부채 790,050천원이 포함되어 있습니다

27.5 상계전 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

관련 계정과목
기초

일시적차이
증  감

기말

일시적차이

이연법인세

자산(부채)

대손충당금 96,664,076 (6,071,075) 90,593,001 19,534,676

퇴직급여충당부채 2,415,015 26,204 2,441,219 503,789

매도가능증권 (37,146,523) 933,589 (36,212,934) (8,361,616)

관계기업투자 (23,240,179) (8,763,644) (32,003,823) (1,607,029)